
531 may 2024-cü il, cüməXalq qəzeti
AKTUAL

Regional təhlükəsizlik Azərbaycan multilateralizmi kontekstində
 M A

Multilateralizm: nəzəriyyə 
və diplomatik təcrübə

Xarici siyasətdə və iqtisadi fəaliyyət-
də multilateralizm mövzusu yeni deyildir. 
Bunun siyasi əsası Vestfal sazişi zama-
nından qoyulmuşdur (XV  əsr). Multila-
terallıq çoxtərəfli beynəlxalq münasibət-
lərdə kimsənin mütləq üstünlüyünü qəbul 
etməməyə əsaslanır. Bütün iştirakçılar 
bərabərhüquqlu sayılır. Bu, iqtisadi ilə 
yanaşı, siyasi aspektə də aiddir. Əsas 
prinsip isə “qazan-qazan”dır (win-win). 
Yəni bu, qarşılıqlı əlaqələrə elə bir ya-
naşmadır ki, qarşı tərəflə münasibətlərdə 
(məsələn, danışıqlarda, münaqişəni həll 
edəndə) başlıca ideyası bütün tərəflərin 
uduşlu olmasından ibarətdir. 

Multilateralizmin həm nəzəri əsasları 
işlənir, həm də onun praktiki-diplomatik 
fəaliyyət üsulu olaraq araşdırılması apa-
rılır. Qərb politolo i fikrində multilateralizm 
nəzəriyyəsinin əsaslarını C.Kaporazo, 
R.Kohen və C. ayem işləmişlər. Bu tə-
lim çoxtərəfli beynəlxalq münasibətlərin 
nəzəri dərkidir. Bununla yanaşı, siya-
si-diplomatik praktikada multilateralizmin 
formaları, mənası, əhəmiyyəti və başqa 
müxtəlif kontekstlər konseptual səviyyə-
də araşdırılır. Bununla bağlı Qərb polito-
logiyasında K.Buşardın, C.Petersonun, 
D.Meyerin və digərlərinin tədqiqatları 
mövcuddur. 

Hər iki araşdırma səviyyəsi üçün ortaq 
olan məqam multilateralizmin dövlətin xa-
rici siyasətinin reallaşması formalarından 
biri olmasıdır. Bura müxtəlif regionlarda 
yerləşən dövlətlərin müasir geosiyasi si-
tuasiyada xarici siyasətdə multilaterallığı 
necə reallaşdırdığı məsələsi də daxildir. 
Bizi problemin məhz bu tərəfi maraqlan-
dırır. Üç səbəbdən: birincisi, müşahidələr 
göstərir ki, nəzəri olaraq hamının razılaş-
dığı multilateral xarici siyasətin prinsiplə-
rinə praktikada heç də hamı əməl etmir, 
ikincisi, dünyanın heç də bütün regionla-
rında dövlətlər multilateral siyasətlərində 
uğurlu olmurlar, üçüncüsü, bunların fo-
nunda Azərbaycanın xarici siyasətində 
multilaterallıq uğurludur. 

Vurğulanan üç səbəbin qarşılıqlı 
əlaqəsində Cənubi Qafqazda Azərbay-
can multilateralizminin uğurlarının araş-
dırılması həm regional inkişaf, həm də 
təhlükəsizlik baxımından vacibdir. Çünki 
Azərbaycan nümunəsi başqa regionlar 
üçün də örnək ola bilər. Öncə, iki nümunə 
üzərində dayanaq.

İki müqayisə
Beynəlxalq Məsələlərin Rusiya Şura-

sı ( ) Asiya multilateralizmini araş-
dırmışdır. Son üç ildə Asiya Sakit okean 
ölkələrinin xarici siyasətində multilatera-
lizmi nəzərə almaları və bu istiqamətdə 
irəli sürdükləri təklifləri öyrənmişlər. Bu 
araşdırma iki təşkilat: Asiya Sakit okean 
İqtisadi Əməkdaşlığı (APEC) və ASEA  
daxilindəki fəaliyyətlər üzrə aparılmışdır. 
İndoneziya, Tailand və Kambocanın mul-
tilateral siyasətinin təhlili göstərmişdir ki, 
onları uğurlu saymaq olmaz. Əslində, on-
ların hər biri çox yaxşı ideyalar irəli sür-
müşlər. Məsələn, İndoneziya sağlamlığın 
qlobal arxitekturasını təmin etməyi və 
rəqəmsal transformasiyanı təklif etmişdir. 
Tailand pandemiyadan sonrakı dövrdə 
regionun bərpa olunması ilə bağlı fikrini 
irəli sürmüşdür. Kamboca isə region döv-
lətlərinin yeni çağırışlarla mübarizə üçün 
səyləri birləşdirməsi ideyasını  ifadə et-
mişdir.    

Ayrı-ayrılıqda bu təkliflərin hər biri 
müsbət məna daşıyır və bütövlükdə, Asi-
ya Sakit okean regionunda əməkdaşlıq 
və təhlükəsizlik üçün faydalıdır. Ancaq 
real siyasətdə bunların heç biri lazımi 
nəticəni vermir. Üstəlik, həmin dövlətlərin 
heç birinin regional liderliyi qəbul edilmir. 

Belə qənaət əldə edə bilərik ki, multi-
lateral ideya gözəl, məzmunlu, aktual və 
regionun hər bir dövləti üçün faydalı ola 
bilər, lakin onun praktiki həyata keçməsi 
gözlənilən nəticəni verməyə də bilər.  

Digər nümunə Mərkəzi Asiya döv-
lətlərinin multilateral siyasəti ilə bağlı-
dır. nların hər biri ayrılıqda həmin xətti 
nəzərə alır. Xüsusilə, Qazaxıstanın xarici 
siyasətində multilaterallıq geniş yer tutur. 
Özbəkistan, Türkmənistan və  Qırğızıstan 

haqqında da eyni fikri söyləmək olar. 
Mərkəzi Asiya politoloqları multilateraliz-
mi əsasən dövlətin ətrafında təhlükəsiz 
geosiyasi məkanın yaradılması istiqamə-
tindəki fəaliyyəti kimi izah edirlər. Bunda 
da müsbət məna və həqiqət vardır. Çünki 
həmin şərt ödəndikdə dövlət inkişafa fo-
kuslana bilir. akin geosiyasi kontekstdə 
problem ondan ibarətdir ki, Mərkəzi Asi-
yada bütün bu istiqaməti davamlı apara 
biləcək yerli lider dövlət mövcud deyil-
dir. na görə də həmin regionda Rusi-
ya, Qərb və Çinin liderlik rəqabətindən 
daha çox bəhs edilir. Belə bir şəraitdə 
multilaterallığın region üçün nə dərəcədə 
həlledici ola biləcəyi məsələsi tam aydın 
deyildir. 

Azərbaycan nümunəsi
Belə çıxır ki, multilaterallığa praktiki 

diplomatik fəaliyyətin konkret nəticələrinə 
əsasən adekvat qiymət vermək gərəkdir. 
Çünki multilateral siyasətin nəzəriyyəsi, 
demək olar ki, oxşar prinsiplərə əsasla-
nır. Burada başlıca məqsəd beynəlxalq 
miqyasda dövlətlər arasında çoxtərəfli 
münasibətləri elə qurmaqdan ibarətdir 
ki, bundan hər bir iştirakçı qazansın. Bu-
rada “qazanmaq” yalnız maliyyə-maddi 
aspekti ifadə etmir. nlar da vacibdir. 
Ancaq sülh, əməkdaşlığın bütün aspekt-
ləri, təhlükəsizliyin real təmini, geosiyasi 
dividendlər kimi dəyərlər də çox əhəmiy-
yətlidir.  halda məsələ multilaterallıqda 
kompleks faydalılıqdan söhbət getdiyini 
dərk etmək mümkündür. 

Real olaraq da, müasir mərhələdə 
müstəqil dövlətin həqiqi mənada mul-
tilateral olması əldə edilən kompleks 
nəticələrə nisbətən müəyyənləşə bilər. 
Bu kontekstdə Azərbaycan nümunəsi 

çox faydalıdır. Faktiki olaraq, rəsmi Bakı 
multilaterallığa praktiki siyasi-diplomatik 
müstəvidə yeni məzmun vermişdir. Bu 
tezisin sübuta ehtiyacı vardır. 

Multilaterallığın  
fəlsəfi özəlliyi

Ümumiyyətlə, “siyasi multilaterallığın” 
mümkünlüyünün təməlində fəlsəfədə 
müasir mərhələdə dominant anlayış-
lardan olan “müxtəlifliyin mürəkkəb sis-
temdə vəhdəti”nin mümkünlüyü tezisinin 
sübutu dayanır. Məsələnin fəlsəfi cəhəti 
üzərində geniş dayanmadan onu vur-
ğulayaq ki, filosoflar (və həm də polito-
loqlar) mürəkkəb və açıq qeyri-xətti sis-
temlərdə müxtəlifliyin vəhdətinin bir şərt 
olduğu qənaətindədirlər. Yəni bu vəhdət, 
bütövlükdə, mürəkkəb sistemlərin təbiə-
tinə aiddir  kənardan süni daxil edilən 
faktor deyildir. Siyasi və geosiyasi sis-
temlər üçün bu tezisin xüsusi məzmunu 
olması məsələsi artıq başqa məqamdır. 
Hər bir halda, müasir regionları kifayət 
qədər mürəkkəb struktura və funksiyala-
ra malik sistem kimi təsəvvür etmək olar 
(hətta, onları sistemüstü şəbəkə olaraq 
da qəbul edən araşdırmaçılar vardır). 

Deməli, konkret regionda multilate-
rallıqda uğurlu olmaq həmin regionun 
mürəkkəb və açıq sistem (və ya şəbəkə) 
kimi adekvat siyasi-nəzəri dərkindən 
birbaşa asılıdır. Görünür, İndoneziya, 
Tailand, Kamboca və Mərkəzi Asiya döv-
lətləri məhz problemin bu aspektinə də-
rindən yiyələnə bilməyiblər. Və yaxud, 
kənardan olan güclü təsirlərə lazımi 
müqavimət göstərərək kifayət qədər 
müstəqil siyasi kurs həyata keçirə bil-
mirlər. Bu faktın fonunda Azərbaycanın 
Cənubi Qafqazı mürəkkəb və açıq region 
olaraq siyasi-nəzəri dərindən dərk etdiyi 
fikrini irəli sürmək olar. Bunun bazasını 
keçən əsrdə ulu öndər Heydər Əliyev 
qoymuşdur. XX  əsrdə isə Prezident 
 İlham Əliyev konkret fəaliyyəti ilə həmin 
xətti inkişaf etdirdiyini göstərir.   

Deməli, ilk olaraq deyə bilərik ki, Azər-
baycanda multilaterallığın uğurlu olması-
nın nəzəri və praktiki təməlində multila-
terlizm ənənəsinin mövcudluğu dayanır.  
Bu, çox vacib geosiyasi məqamdır. Söh-
bət konkret olaraq hansı təcrübədən ge-
dir? Bu təcrübə 1993-cü ildən başlayaraq 
üç istiqamətdə qurulan siyasi-diplomatik 
fəaliyyətin nəticəsində toplanmışdır. 

Birincisi, ulu öndər Heydər Əliyev 
“Əsrin müqaviləsi” ilə Azərbaycanın 
xarici siyasətində yalnız qarşılıqlı fay-
dalı qazanc üsuluna üstünlük verdiyini 

 dünyaya  nümayiş etdirdi. Və ən əhəmiy-
yətlisi ondan ibarət idi ki, tarixdə ilk dəfə 
olaraq, bu regionda müstəqil bir dövlət 
 multilaterallığı üç aspektdə birləşdirə 
bilmişdir  geosiyasi, təhlükəsizlik və 
iqtisadi əməkdaşlıq. Yəni “Əsrin müqa-
viləsi” yalnız və heç də ener i məsələsini 
əhatə etmirdi.  sənəd özündə Azərbay-
canın bir müstəqil dövlət olaraq regional 
və qlobal miqyaslarda qarşılıqlı faydalı 
geosiyasi, siyasi, təhlükəsizlik və iqtisa-
di əlaqələri yaratmaq və inkişaf etdirmək 
strategiyasını ifadə edir. Bu xəttin Avropa 
da daxil olmaqla geniş bir geosiyasi coğ-
rafiyada son dərəcə səmərəli olduğunu 
təcrübə sübut etdi. “Əsrin müqaviləsi” 
Azərbaycanın xarici siyasətində multila-
terallığı ifadə edən özəl yerə və rola sa-
hibdir

İkincisi, milli ideyanın ərazi bütöv-
lüyünün bərpası məzmununda müəy-
yən edilməsinin təməlində ideya olaraq 
Azərbaycanın kiməsə qarşı aqressiv 
mövqeyi deyil, pozulmuş haqqını bərpa 
etməklə regional miqyasda qarşılıqlı fay-
dalı əməkdaşlıq formatına keçidi təmin 
etmək dayanırdı. Bu kursun fəlsəfi və si-
yasi-nəzəri mənası çox böyükdür. Təsəv-
vür edək ki, əsrlərlə ətraf dövlətlərdən 
müxtəlif aspektlərdə təzyiq, təsir, pozucu 
fəaliyyət görən bir müsəlman ölkəsi stra-
te i seçimində öz hüququnu bərpa edən-
dən sonra hər kəsə sülh və əməkdaşlıq 
əlini uzadacağını milli ideyasının məzmu-
nunda ifadə edir. Azərbaycan bu sferada 
çox dəyərli təcrübə əldə etmişdir ki, onun 
bəhrələrini indi görür.

Üçüncüsü, Azərbaycan özünün 
daxili ideolo i multilateral mühitini yarat-
maqla, siyasi aspektdə multilaterallığı 
beynəlxalq miqyasa geosiyasi transfer 
etməyə nail oldu. Yəni Azərbaycan cə-
miyyətdə azərbaycançılıqla multikultu-
ralizmin optimal sintezinə nail ola bil-
məsəydi, xarici siyasətində multilaterallıq 
istiqamtində indiki kimi uğurlu ola bil-
məzdi. Bu məqamı tədqiqatçılar tez-tez 
unudurlar. akin beynəlxalq təcrübədən 
bir nümunə problemin aktuallığını aydın 
görməyə imkan verə bilər. 

Biz yuxarıda Asiya Sakit okean regi-
onunda multilateral təşəbbüslərin gözlə-
nilən nəticəni vermədiyini vurğulamışıq. 
Tədqiqatçılar bunun konkret səbəblərini 
də göstərirlər. Doğrudan da, həmin müs-
bət təşəbbüslər niyə Asiya Sakit okean 
regionunda müsbət sonuc vermir?   
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Zəngilanda dünyaya “yeraltı tələ”dən xilas çağırışları
Azərbaycan ağrılı minatəmizləmə təcrübəsini bu bəla ilə üzləşmiş ölkələrlə bölüşməyə hazırdır

Müharibə qurtarıb, Qarabağ münaqişəsi öz həllini tapıb, qalır ermənilərin “yeraltı 
tələ”lərini torpaqlarımızdan təmizləmək. Mina partlayışı təkcə insan həyatına təhlükə 
yaratmır, həm də ətraf mühitə ciddi ziyan vurur. zun müddət torpağın altında qalan 
minalarda zərərli kimyəvi reaksiyalar gedir, təhlükəyə görə istifadədən kənarda qalan 
torpaqlarda eroziya və aşınma baş verir. Bu mənada Azərbaycan 30 ildən çoxdur ki, 
mina problemindən əziyyət çəkir. Təsadüfi deyil ki, Azərbaycan dünyada minalarla 
ən çox çirklənmiş ölkələrin siyahısına daxildir. Bu gün işğaldan azad etdiyi əraziləri 
öz hesabına yenidən quran Azərbaycan mina probleminin həllinə də böyük vəsait sərf 
etməyə məcburdur.   

Bu barədə dünən Zəngilanda işə başla-
yan “Minaların ətraf mühitə təsirinin azal-
dılması  Təhlükəsiz və yaşıl gələcək üçün 
resursların səfərbər edilməsi” mövzusunda 
III Beynəlxalq Minatəmizləmə Konfransın-
da geniş müzakirə aparılıb. Bir sıra xarici 
ölkələrin dövlət və hökumət nümayəndələri-
nin, Azərbaycanda akkreditə olunmuş xarici 
ölkələrin diplomatik nümayəndəliklərinin, 
yerli və beynəlxalq mütəxəssislərin, Avropa 
İttifaqının (Aİ) Azərbaycandakı nümayəndə-
sinin qatıldığı konfrans mina təhlükəsizliyi 
kimi qlobal məsələyə həsr olunub. Əvvəlcə 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin III 
Beynəlxalq Minatəmizləmə Konfransının iş-
tirakçılarına müraciəti oxunub. 

Müraciətdə qeyd olunur ki, Azərbaycan 
minatəmizləmə sahəsində səmərəliliyin artı-
rılması üçün davamlı şəkildə müvafiq işləri 
görür və hazırda imkanları əvvəlki illərlə 
müqayisədə xeyli artıb. Ölkəmiz humani-
tar minatəmizləmə fəaliyyətini, demək olar 
ki, tam şəkildə öz resursları hesabına həya-
ta keçirir. Minaların humanitar fəsadlarının 
aradan qaldırılması, torpaqların minalardan 
təmizlənməsi üçün beynəlxalq ictimaiyyətin 
adekvat siyasi və praktiki dəstəyi mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. Dövlətimizin başçısı 
mina qurbanlarının sayının artmasının başlı-
ca səbəbinin Ermənistanın ərazimizdə basdır-
dığı minaların dəqiq xəritələrini verməkdən 
imtina etməsi olduğunu vurğulayıb. 

* * *
Hələ də davam edən “yeraltı mühari-

bə”nin fəsadlarına görə bütün məsuliyyət 
Ermənistanın üzərinə düşür. Torpaqlarımızın 
minalardan təmizlənməsində üzləşdiyimiz 
çətinliklər, eyni zamanda, Qarabağda yeni-
dənqurma və bərpa işlərinə əngəl yaradır, 00 
min keçmiş məcburi köçkünün doğma yur-
duna qayıtmasına  maneə olur. Separatçılar 
hətta cəbhə xəttindən uzaqdakı yollara, qəbi-
ristanlıqlara, mülki təyinatlı başqa obyektlərə 
tələ xarakterli minalar yerləşdiriblər.
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mülki vətəndaşımız mina qurbanına çevrilib. 
Onlardan -i həlak olub, 293-ü isə ağır ya-
ralanıb. Ümumilikdə, Ermənistanın Azərbay-
cana qarşı hərbi təcavüzünün başladığı ötən 
əsrin 90-cı illərinin əvvəlindən bugünədək 
3400-dən çox vətəndaşımız minalardan zərər 
çəkib, 9 -i həyatını itirib. Aparılan minatə-
mizləmə işləri nəticəsində Qarabağ iqtisadi 

rayonumuzda 140 min hektara yaxın ərazi 
119 min 94  mina və partlamamış hərbi sur-
satlardan təmizlənib. İlkin qiymətləndirməyə 
görə, ölkə ərazisinin təxminən 12 faizi 1,  
milyon mina, eləcə də naməlum mənşəli part-
lamamış hərbi sursatla çirkləndirilib. 

Konfransda çıxış edənlər, həmçinin mi-
naların vurduğu humanitar fəsadların aradan 
qaldırılması, torpaqların minalardan təmiz-
lənməsi üçün beynəlxalq ictimaiyyətin həm 
siyasi, həm də praktiki dəstəyinin əhəmiyyəti-
ni vurğuladılar. “Sülhün kökləri” (“ oots of 
peace”) təşkilatının rəhbəri, “ mumdünya 
Ərzaq Mükafatı” laureatı aydi Kyun çıxı-
şında minaları insanların yer üzündə ya-

ratdığı xərçəng xəstəliyinə bənzədib. Onun 
sözlərinə görə, ərazilər minalardan təmizlən-
dikdən sonra həmin torpaqlarda ağacların əkil-
məsi, üzüm plantasiyasının salınması onları 
yenidən həyata qaytaracaq  “Üstəlik, əkilən 
ağac karbon qazını udur. Beləliklə, bu, dünya-
nın biznes modelidir. Biz bütün dünyada dinc 
iqtisadiyyat, minalardan təmizlənmə, yaşayış 
məntəqələrinin bərpası və əhalinin məskunlaş-
dırılması ilə bağlı məsuliyyət daşıyırıq”.

* * * 
“Qarabağda mina probleminin nəticələ-

rinin aradan qaldırılması üçün beynəlxalq 
dəstəyi gücləndirmək lazımdır”. Bunu kon-
fransdakı çıxışında Azərbaycan Minatə-
mizləmə Agentliyinin (ANAMA) İdarə 

eyətinin sədri Vüqar Süleymanov deyib. 
O qeyd edib ki, işğaldan azad edilmiş əra-
zilərimizin 10 2  kvadratkilometri mina 

və partlamamış hərbi sursatlarla müxtəlif 
 səviyyələrdə çirklənmiş hesab olunur.

Son üç il yarımda Azərbaycan üzləşdiyi 
mina probleminə paralel olaraq, dünyanın 
diqqətini bu bəlaya yönəltmək üçün çox-
saylı təşəbbüslər göstərib. Buna misal ola-
raq, keçən il humanitar minatəmizləməni 
1 -ci Milli Dayanıqlı İnkişaf Məqsədi ola-
raq rəsmən elan edilməsini göstərə bilərik. 
Bu istiqamətində ölkəmiz məqsədyönlü və 
davamlı iş aparır. Bundan başqa, Bakı Qo-
şulmama Hərəkatı çərçivəsində humanitar 
minatəmizləmə üzrə xüsusi əlaqə qrupunun 
yaradılması ideyasını da irəli sürüb. 

Konfransda Qarabağa ilk dəfə qədəm qo-
yan xarici qonaqların çıxışları xüsusi maraqla 
qarşılanırdı. “Qarabağa səfərim çərçivəsində 
heyrətamiz minatəmizləmə və yenidənqurma 
işlərini gördükdən sonra Zəngilanda minatə-
mizləmə mövzusunda keçirilən beynəlxalq 
konfransda iştirak edirəm. Azərbaycan Mi-
natəmizləmə Agentliyinin (ANAMA) və 
BMT-nin İnkişaf Proqramının Zəngilanda 
təşkil etdiyi konfransda Almaniyanın dünyada 
və Azərbaycanda minalarla mübarizə fəaliy-
yətinə verdiyi dəstəyi vurğulamaq imkanım 
var”. Bu paylaşımı Almaniyanın Azərbay-
candakı səfiri alf orlemann özünün “X” 
sosial şəbəkəsindəki hesabında yazıb.

* * *
Çıxışında minalarla mübarizə üzrə kon-

fransı ilə BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfran-
sının 29-cu sessiyasının ( OP29) bir-biri ilə 
sıx bağlı olduğunu diqqətə çatdıran BMT 
Baş katibinin köməkçisi, BMT-nin İnkişaf 
Proqramının Avropa və MDB üzrə regio-
nal bürosunun direktoru İvana ivkovi-

çin sözlərinə görə, bu əlaqə tədbirlərin ətraf 
mühit və iqlim dəyişikliyinin dayanıqlılığına 
nail olmaq üçün dəyişikliyə səbəb olan fəa-
liyyətlərə yönəldilməsindən qaynaqlanır.

Qeyd edək ki, Azərbaycan son üç ildə 
BMT ilə müştərək mina təhlükəsinə həsr 
edilmiş bir sıra beynəlxalq konfranslara evsa-
hibliyi edib. Zəngilan konfransı çərçivəsində 
ANAMA və BMT-nin İnkişaf Proqramı ara-
sında niyyət protokolunun imzalanması göz-
lənilir. Yəni, Azərbaycan bu sahədə topladığı 
acı təcrübəsini oxşar problemlə üzləşən dün-
ya ölkələri ilə bölüşəcək.

Müstəqil Daimi İnsan üquqları Ko-
missiyasının (MDİ K) Qarabağda inf-
rastruktura dəyən bərpaolunmaz ziyanın 
miqyasından sarsıldığını konfrans iştirak-
çılarının nəzərinə çatdıran İslam Əməkdaş-
lıq Təşkilatının MDİ K-nın sədr müavini 

acı Ali Açıkgülün sözlərinə görə, minalar 
mülki şəxslər, o cümlədən uşaqlar arasında 
çoxsaylı itki və xəsarətlərə səbəb olub və keç-
miş məcburi köçkünlərin təhlükəsiz şəkildə 
geri qayıtmasına əhəmiyyətli dərəcədə maneə 
törədib  “Minaların mövcudluğu, həmçinin 
kənd təsərrüfatı fəaliyyətlərinə, infrastruktu-
run inkişafına və təsirə məruz qalan rayonlar-
da ümumi iqtisadi bərpaya mane olur”.

Xankəndidən qovulmuş separatçıların 
basdırdıqları minalar, partlamamış hərbi sur-
satlar hələ də canlar almaqda davam edir. Əsas 
qurbanlar günahsız mülki şəxslər və istehkam-
çılardır. Mütəxəssislər deyirlər ki, minaları 
yerləşdirmək asan, onları təmizləmək isə qat-
qat çətin və təhlükəli prosesdir. Azərbaycan bu 

məqsədlə qısa müddət ərzində bütün gücünü 
səfərbər edərək dünyada tətbiq olunan ən müa-
sir və qabaqcıl texnologiyalardan istifadə edir. 
Eyni zamanda, Azərbaycan qlobal səviyyədə 
minalanmaya qarşı mərkəz statusunu qazanıb.

İmran BƏDİRXANL  
XQ

Fərhad MƏMMƏDOV, 
politoloq

 Mina təhlükəsi ölkəmiz üçün 
hələ uzun illər aktual olaraq qala-
caq. Azərbaycan həm də dünyanın 
diqqətini artıq bu problemə cəlb 
etməyi bacarıb. əngilan konfran-
sı bunun əyani nümunəsidir. Bakı 
donor təşkilat və ölkələrin mövcud 
resurslarını səfərbər etmək niyyətin-
dədir. Məqsəd bu bəlaya düşənlərə 
yardım etmək üçün beynəlxalq icti-
maiyyətin imkanlarını genişləndir-
məkdir. 

Adətən, belə konfranslardan 
sonra bəzi ölkə və təşkilatların Azər-
baycana dəstək vermələrinin şahidi 
oluruq. Burada əsas məqam, əlbəttə 
ki, Ermənistanın törətdiyi hərbi ci-
nayətdir. Azərbaycan bu faktı Er-
mənistanın ölkəmizə qarşı işğalçılıq 
siyasətinin unudulmaması çərçivə-
sində atılan addım kimi görür. Bu, 
çox doğru siyasətdir. Yəni İrəvana 
hər zaman işğalçı olduğu xatırladıl-
malıdır ki, gələcəkdə belə addımlar 
atmağa cürət eləməsin.  

çüncü məqam isə ondan ibarət-
dir ki, dünyanın bir çox yerlərində 
müharibələrin getdiyi şəraitdə mina 
problemi də qloballaşır. Azərbayca-
nın bu sahədə qazandığı təcrübədən 
digər ölkələr də yararlana bilər. Mi-
nalanma müharibənin isti fazasının 
ayrılmaz hissəsidir. Və ona qarşı 
mübarizədə Azərbaycan həmişə fəal 
iştirak edəcək.        
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